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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat projekt na rozvoj environmentální

výchovy pro děti předškolního věku. Projekt se zaměřoval na tematiku vody v lokálním

významu malého města. Děti se měly seznámit s vodními zdroji, vodními živočichy

a základními zákonitostmi v oblasti koloběhu, skupenství a ochraně vody.

V teoretické části, na základě prostudované odborné literatury, definuji environmentální

výchovu a její cíle. Dále zdůrazňuji význam vnitřního i vnějšího prostředí, jeho vlivu

na utváření osobnosti dítěte a vybrané prostředky a metody učení. Popisuji environmentální

výchovu jako součást Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

a věnuji se psychologickým východiskům předškolních dětí. Ve druhé kapitole definuji

integrované bloky a jejich využití v předškolním vzdělávání. Charakterizuji tematický blok

a následně i metodu projektu, která je stěžejním bodem mé bakalářské práce.

V praktické části se věnuji vlastní realizaci projektu, jehož cílem byl rozvoj znalostí

a dovedností na téma „voda“. Projekt byl realizován v průběhu dvou týdnů v heterogenní

třídě v počtu 25 žáků. V rámci projektu jsem využila metody a formy založené

na prožitkovém, situačním a kooperativním učení hrou, především formou experimentů

a pokusů. Během celého projektu jsem se snažila o vyváženost řízených a spontánních

činností. Pro evaluaci a následnou reflexi jsem volila metodu individuálního dotazování dětí

a zúčastněného pozorování. Výsledky výzkumu ukazují, že téma „voda“ bylo přínosné

v oblasti poznávání místa, kde děti žijí. Prostřednictvím projektu mohly děti poznat lokální

vodní zdroje a jejich prostředí z různých úhlů pohledu. Z každodenní evaluace s dětmi jsem

vyhodnotila, že z nabízených činností je nejvíce bavily experimenty.

KLÍČOVÁ SLOVA

environmentální výchova, mateřská škola, projektová metoda

ABSTRACT

The goal of this bachelors work was to create a project for the environmental education of

pre-school children. The project focused on the topic of water in a small town in the

context of local significance. Children were supposed to get to know water resources,

water fauna and the basic laws of water circulation, water states and water conservation.

In the theoretical part, I define environmental education and its goals based on the relevant

literature. Further, I emphasize the importance of the inner and outer environments and their

effects on shaping a childs personality. I describe environmental education as a part of the

General Educational Programme For Pre-school Education and address the psychological

bases of environmental education of pre-school children. In the second chapter, I define the

integrated blocs and their use in pre-school education. I characterize a thematic bloc and

extend the project methodology which is at the core of my work.

In the practical part I focus on the implementation of the project whose goal was to explore

the knowledge of the “water” topic. This was carried out within two weeks in a

heterogeneous class of 25 kids. In the project I utilised methods and forms based on

experiential, situational and cooperative learning via play, primarily in the form of

experiments and trials. During the project I emphasized a balance of directed and

spontaneous activity. To evaluate and reflect I chose methods of individual interviews and

present observation. The research results prove that the topic was beneficial in the areas of

local exploration and learning about home. Through the projects the children learned about

local water resources from diffrent perspectives. From the daily evaluations I can confirm

that experiments proved to be the most popular.

KEYWORDS

environmental education, kindergarten, project method
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na využití projektové metody

v podmínkách mateřské školy. V první řadě jsem se chtěla věnovat environmentální výchově

u dětí předškolního věku. K realizaci projektu jsem zvolila mateřskou školu v menším městě

v krásném prostředí Českého středohoří. Mým cílem bylo, aby děti poznaly místo, kde žijí,

a aby si k němu vytvořily zdravý vztah. Zde se nabízelo mnoho možností k rozvíjení vztahu

k přírodě, k zodpovědnému přístupu k ní a zároveň i k vytváření vztahu k místu, kde děti

žijí. Mateřská škola může navíc využívat mnoho přírodních lokalit v blízkém okolí

i na samotné rozlehlé školní zahradě. Především je situována v těsném okolí chovných

rybníků, z toho důvodu jsem nakonec vybrala téma voda. Snažila jsem se, aby pobyt v

přírodě nabízel mnoho možností k získávání základních poznatků o okolním světě

a k vytváření žádoucích postojů pro budoucí zodpovědný život dětí. Základy, které jsou

položeny v útlém věku dítěte, nás mohou pozitivně ovlivnit v dalším životě. Pro vytvoření

vztahu s přírodou v dalších vývojových stádiích je určující právě předškolní a mladší školní

věk.

Projekt je věnován tématu voda v co nejširších a zároveň dětem předškolního věku

srozumitelných souvislostech. Zvolila jsem si pět oblastí, v souladu s Rámcovým

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání, které se prolínaly a doplňovaly

v průběhu celého projektu. Jedná se o oblasti – místní vodní plochy a toky, skupenství vody,

koloběh vody, vodní živočichové a počasí.

Cíl práce

Cílem práce je navrhnout projekt se zaměřením na tematiku vody v lokálním významu

malého města, realizovat ho a reflektovat. Cílem projektu je rozvíjet v dětech pozitivní vztah

k rodnému kraji a místu, kde žijí; seznámit je s místními vodními zdroji, vodními živočichy

a elementárními zákonitostmi v oblasti koloběhu vody a skupenství. Neméně důležitým

cílem je vytvořit základy zodpovědného vztahu dětí k životnímu prostředí.
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I. Teoretická část

1. Environmentální výchova

V úvodu práce bych ráda nastínila problematiku environmentální výchovy. Nejprve

definuji termín environmentální výchova. Následně vymezím cíle environmetální výchovy

a popíši význam vnitřního i vnějšího prostředí pro utváření osobnosti dítěte. Vysvětlím

pojem trvale udržitelný rozvoj a popíši vybrané pedagogické prostředky a metody. Budu se

věnovat také významu environmentální výchovy v předškolním vzdělávání. Zde popíši

environmentální výchovu jako součást Rámcového vzdělávacího programu předškolního

vzdělávání (dále jen RVP PV) a naplňování jejích cílů napříč všemi oblastmi

a kompetencemi. Zdůrazním psychologická východiska enviromentální výchovy, ze kterých

musí předškolní vzdělávání vycházet ,a popíši možná rizika, která by mohla nastat.

1.1 Definice a charakteristika environmentální výchovy

Při vyhledávání zdrojů zabývajících se environmentální výchovou jsem nalezla

mnoho různorodých definic, ale i názvů samotné výchovy. U nejstarších pedagogických

publikací se jednalo o výchovu k ochraně přírody a k péči o životní prostředí, ekologickou

výchovu, globální výchovu a v nejnovějších textech zejména o výchovu k udržitelnému

rozvoji. V této bakalářské práci budu užívat, ve shodě s RVP PV, termín environmentální

výchova. Pojem environmentální výchova pochází z anglického termínu environmental

education a ministerstvo životního prostředí ho začalo zavádět v devadesátých letech

20. století. Z čehož environment znamená životní prostředí a education se chápe jako

vzdělávání, výchova a osvěta. (Jančaříková, 2010)

Jančaříková (2010, s. 9) definuje environmentální výchovu jako: „…veškeré výchovné

a vzdělávací úsilí, jehož cílem je především: zvyšovat spoluzodpovědnost lidí za současný

i příští stav přírody a životního prostředí, rozvíjet tvořivost, citlivost a vstřícnost lidí k řešení

problémů péče o přírodu, utvářet ekologicky příznivé hodnotové orientace, které kladou

důraz na dobrovolnou střídmost, na nekonzumní, duchovní kvality lidského života, hledat

příčiny ekologické krize a cesty k jejímu řešení.“

Environmentální výchova dle Leblové (2012, s. 15): „Odhaluje důsledky lidské činnosti,

která působí devastaci a ohrožuje život na Zemi. Ukazuje možné způsoby potřebné
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k dosažení pozitivních změn v životním prostředí. Vychovává k odpovědnému vztahu

k přírodě a pochopení její nenahraditelné ceny pro život všech. Věnuje se budování

správných hodnot, postojů a kompetencí k péči o přírodu; připravenosti k angažovanému

jednání. Součástí těchto postojů by mělo být i to, aby se člověk uměl omezit, odříct si, vzdát

se něčeho ve prospěch budoucnosti planety.“

U environmentální výchovy z hlediska praktické pedagogické činnosti: „…jde o dosažení

vyváženého souladu nezbytných odborných ekologických poznatků s citovými a smyslovými

prožitky, které pomáhají nalézt lásku k přírodě, zvnitřňovat úctu ke všemu životu a zvyšovat


[…]


místa, kde děti žijí a docházejí do mateřské školy. Při jeho výběru jsem dbala na to, aby téma

bylo dětem předškolního věku blízké a vycházelo z jejich zájmu. Realizace proběhla

v malém městě Českého středohoří, jehož nejtypičtějším krajinným prvkem jsou dva

rybníky.

Cílem projektu bylo obsáhnout téma „voda“ z různých úhlů pohledu s přihlédnutím

k ročnímu období. A to především v pěti vytyčených oblastech: koloběh vody, skupenství

vody, počasí, místní vodní plochy, toky a u nich žijící vodní živočichové. Činnosti a aktivity

byly řazeny logicky za sebou. Od nejobecnějších témat k úžeji zaměřeným, které úzce

souvisely s místem, kde děti žijí. Toto uspořádání činností mělo děti dovést k hlavnímu

vyvrcholení programu – návštěvě Vodního světa a následnému úklidu jezera Chmelař. Při

vytváření projektu jsem dbala především na všestranný rozvoj dítěte a zařazovala široké

spektrum aktivit, aby si každé dítě našlo oblast, ve které se cítí nejlépe. Z každodenních

reflexí jsem zaznamenala, že nejvíce oblíbenou aktivitou byly experimenty. V dětech

vzbuzovaly zvědavost, na jejímž základě byly motivovány k objevování a experimentování.

Z výsledků individuálního dotazování se dá usoudit, že program projektu byl vhodně

naplánován, vzhledem k získaným znalostem a dovednostem v oblasti „vody“. Dalším

ukazatelem dobré motivace a zvolených metod byla spontánní hra, ve které děti užívaly

prvků projektu.

Rizikem projektu bylo především množství zvolených témat, které jsem s dětmi

chtěla probrat. Obávala jsem se, že bude těžké skloubit tolik oblastí a zároveň držet směr,

kterým se projekt měl ubírat. Myslím však, že se to nakonec podařilo. V průběhu projektu

jsem v některých oblastech ubrala či přidala aktivity podle aktuálního rozpoložení dětí.

Jako přínosnou oblast hodnotím každodenní evaluaci dětí, kdy se měly možnost

vyjádřit k programu. Myslím, že to bylo oboustranně prospěšné. Děti samostatně

vyjadřovaly svůj názor a já jsem získala zpětnou vazbu, zda jsem zvolila vhodné metody

činností. Následně jsem vše zaznamenala a mohla tak upravit nadcházející program.

Za přínos mé bakalářské práce považuji zejména zásobník velkého množství netradičních
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aktivit, které pro děti byly nové a zábavné. Jistě je využiji ve své budoucí pedagogické praxi

a mohou být užitečné i řadě dalších pedagogů mateřských škol.
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Příloha č. 5: Dotazník pro individuální dotazování dětí

Správně S pomocí Nesprávně

Skupenství vody

Co se stane s louží, když na ni dlouho svítí slunce? (vyschne –

vypaří se)
10 3 3

Co se stane s vodou, když mrzne? (zmrzne – led) 12 4 -

Co se stane s ledem, když se oteplí? (rozpustí se – voda) 13 2 1

Počasí

Jaké je dneska venku počasí? 9 7 -

Jaké počasí je při bouřce? (prší, hřmí, blýská se – déšť, hrom,

blesk)
13 2 1

Co se stane, když prší a zároveň svítí slunce? (duha) 7 6 3

Jak vypadá mrak, ze kterého bude brzy pršet nebo sněžit?

(má tmavou barvu)
13 3 -

Vodní živočichové

Vyjmenuj tři živočichy, kteří žijí u našich rybníků. 16 - -

Vyjmenuj tři druhy ryb, které žijí v našich rybnících. 14 2 -

Proč byla na rybníku vysekaná díra do ledu? (aby mohly ryby

dýchat)
12 3 1

Víš, která ryba má ostré zuby? (štika) 14 1 1

Víš, proč je má? (loví menší ryby) 10 5 1

Jakou barvu má kačer a jakou kachna? (zelená hlava, hnědé tělo) 12 2 2

Místní vodní plochy a toky

Jak se jmenují rybníky v našem městě? (Chmelař a Barvíř) 16 - -

Jak se jmenuje potok, po kterém jsme posílaly lodičky? (Červený) 14 2 -

Kvůli čemu byl pan hastrman smutný? (nepořádek u rybníka) 16 - -

Co bys mohl udělat, aby hastrman už nemusel být smutný?

(neházet odpadky do přírody)
15 1 -

Koloběh vody

Jak kapka vody cestuje, když na ni svítí slunce? (stoupá nahoru

– odpařuje se)
5 6 5

Co se stane s kapkami, když vystoupají nahoru na nebe? (mrak) 10 6 -

Kdy z mraku začne pršet? (je moc těžký, plný kapek vody) 12 4

Kam kapka vody cestuje, když prší? (spadne na zem) 14 1 1

Co padá z mraku v zimě – když mrzne? (sníh) 16 - -

Sestav z obrázků koloběh vody. 5 7 4
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Fotodokumentace projektu

1. den – úvod do tématu (rozhovor s dětmi; děti u akvária pozorující lodičku)
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2. den: Příběh vodní kapky (sněžný muž s dětmi)

3. den: Přivolávání deště (nabídková činnost – pracovní list)
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4. den: Putování vody (nácvik básně s pohybem, výroba ledových ozdob)
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5. den: Hromy, blesky (přípravy hudebníků na bouři, ledové ozdoby, sledování stínu ve vodě)
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6. den: Povodeň (pohybová hra Pustý ostrov, spontánní prohlížení knih o vodě)
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8. den: Kdo žije ve vodě a u vody (modelování ryb z modelíny, sledování života u rybníka)
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9. den: Vodní svět (nabídková činnost – chytání ryb)
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10. Finální den projektu – úklid rybníka Chmelař (děti hledají předměty znečišťující okolí)