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Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce a vlastní motivaci pro jeho

realizaci. Představila cíle praktické části, 5 oblastí připraveného
projektu. Seznámila komisi s metodami sběru a vyhodnocení dat,
skupinou dětí. Popisně shrnula výsledky projektu. V prezentaci práce
však nedokázala adekvátně reagovat na připomínky v posudcích
práce. Komise poukázala na odklon zpracování práce podle
původního záměru, což vedlo k problémům ve zpracování práce
(popsány v posudku oponenta).
Studentka odpovídala na následující dotazy komise:
1) Vyhodnoťte, zda jste naplnila požadavky na naplnění projektu. Jak
byste postupovala jinak, aby měl blok opravdu projektový výstup.
2) Reflektujte dormulaci cíle pro empirickou část práce.
3) Didaktický vs. výzkumný cíl (viz posudek oponenta).
4) Vyhodnocení hypotéz - studentka přijala výtku k pouze částečné
prezentaci vyhodnocení hypotéz, nedostatečně explicitní.
5) Proč jste používala termín "žák" při označení dítěte předškolního
věku.
6) Sebehodnocení, reflexi toho, čím studentce bylo vysokoškolské
studium užitečné pro její práci.
7) Proč se autorka rozhodla integrovaný tematický blok „voda“
realizovat jako environmentální výchovu, a ne jako aktivitu
přírovědnou ze vzdělávací oblasti „Dítě a svět“.
Studentka dokázala částečně zodpovědět dotazy komise. Přijala
výtky komise ke zpracování práce. Komise na druhou stranu
ohodnotila kvality práce ve volbě činností, reflexe, pečlivosti
přípravy činností studentky.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 3.
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Výsledek obhajoby: dobře (3)
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